
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  69Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 81/2023-ACADEPOL 
  Marituba-PA, quinta-feira, 9 de novembro de 2023
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, Waldir Freire 
Cardoso, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e de-
ver de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, Edital nº 
01/2020-SEPLAD/PCPA, de 12.11.2020, publicado no DOE nº 34.405, de 
13.11.2020, para provimento de cargos de nível superior das carreiras 
policiais de Investigador de Polícia Civil – IPC, de Escrivão de Polícia Civil – 
EPC e Papiloscopista de Polícia Civil – PPC, ainda, o que dispõe o Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela 
Segunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de 
Policial Civil, de caráter classificatório e eliminatório, respaldado no Projeto 
Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as normas editalícias e 
Regimento Interno da ACADEPOL, aprovado pela Resolução nº 463/2023, 
de 28.04.2023, do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará – CONSUP/IESP, publicada no DOE nº 35.388, de 05.05.2023;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 55/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023, 
publicada no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, que instituiu o CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL/2023 (Candidatos Excedentes - 2ª Edição) 
Concurso Público C-207-SEPLAD/PCPA, Segunda Etapa do Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD-PCPA, iniciado em 12.09.2023;
CONSIDERANDO que o aluno/candidato IPC abaixo nominado não 
compareceu as aulas dos dias 16 à 18 de outubro de 2023, das respectivas 
disciplinas: Armamento, Munição e Tiro Defensivo (70 h/a), Noções 
Básicas de Enfrentamento à Fraudes Veiculares (10 h/a) e Sisp Web (25 
h/a) conforme PAE n° 2023/1278020 emanada da Divisão de Ensino desta 
Acadepol.
CONSIDERANDO a declaração da Diretora da Divisão de Ensino, presente 
no PAE nº 2023/1278020, o qual informa que o aluno/candidato 
obteve ausência de 50% e 28,57% nas disciplinas Noções Básicas de 
Enfrentamento à Fraudes Veiculares e Armamento, Munição e Tiro 
Defensivo, respectivamente.
CONSIDERANDO ainda que durante a ausência, sem justificativa, do aluno 
foi realizada a avaliação prática da disciplina de Armamento, Munição e 
Tiro Defensivo que corresponde a 50% da nota final da disciplina, sendo 
atribuída nota 0 (zero) ao mesmo, consoante ao que dispõe o art. 70 do 
Regimento Interno da ACADEPOL.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 82, inciso I, parágrafo único, do 
Regimento Interno da ACADEPOL, que trata da reprovação no Curso de 
Formação de Policial Civil, quando o aluno não obtiver a frequência mínima 
de 75% (setenta e cinco por cento) por disciplina, com publicação no Diário 
Oficial do Estado, mediante PORTARIA desta ACADEPOL.
RESOLVE:
I – REPROVAR E ELIMINAR o aluno/candidato, descriminados abaixo por 
categoria, do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: In-
vestigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão de Polícia Civil – EPC, Papilos-
copista de Polícia Civil – PPC / 2023, Segunda Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD-PCPA, com fundamento no artigo 82, inciso I, pará-
grafo único, do Regimento Interno da ACADEPOL.
1. CATEGORIA: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

 Nº NOME TURMA MOTIVO

1. CLEYTON ALCANTARA BOSA IPC 02 falta

II- ENCAMINHARa presente PORTARIA à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado Waldir Freire Cardoso
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1008032

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 229/2023, do processo de nº 
2023/919129. – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.577 de 18/10/2023. Onde 
se lê: CPF nº 751.671.372-04. Leia-se: CPF nº 751.617.372-04.
ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 
194/2023, do processo de nº 2023/919129. – PC/PA. Publicado no DOE 
nº 35.577 de 18/10/2023. Onde se lê: inscrito sob o CPF/MF sob o nº 
751.671.372-04. Leia-se: inscrito sob o CPF/MF sob o nº 751.617.372-04.

Protocolo: 1007839

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 330/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 292/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JOSÉ CLÉVIS DA 
SILVA Cpf nº 717.126.312-68. Classificação do Objeto: Contratação da pres-
tação de serviços técnico profissional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes - Categoria: Delega-
do de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, 
como MONITOR da disciplina “OPERAÇÕES POLICIAIS”. Data da Assinatu-
ra: 08/11/2023. Vigência: 12 meses a contar da sua assinatura. Valor: R$ 
2.500,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.0150
0000001. Estadual. Proc. nº 2023/955843. Contratado: WANEY FRANÇA ALE-
XANDRE Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1007832
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 323/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 286/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor ALEXANDRE BEZERRA 
OLIVEIRA CPF nº 807.151.172-20. Data da Assinatura: 06/11/2023. Vi-
gência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 1.400,00 (um 
mil e quatrocentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice – 2ª Edição), 2ª fase 
dos Concursos Públicos C149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Catego-
ria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CON-
SUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE da disciplina, Investigação Finan-
ceira no Enfrentamento ao Crime de Lavagem de Dinheiro, com carga 
horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (seten-
ta reais), totalizando o valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos re-
ais). PROCESSO Nº 2023/919157. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001 Contratado: Sr. ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA. Ordenado-
ra Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 324/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibilida-
de de Licitação nº 287/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor DMITRI TELES ESMERAL-
DO DIÓGENES CPF nº860.904.963-91. Data da Assinatura: 06/11/2023. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 3.500,00 (três 
mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice – 2ª Edição), 2ª fase dos 
Concursos Públicos C149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: 
Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, 
DE 11/07/2023, como DOCENTE da disciplina, Investigação Policial com 
carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 
(setenta reais), totalizando o valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais). PROCESSO Nº 2023/919139. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fon-
te: 01500000001 Contratado: Sr. DMITRI TELES ESMERALDO DIÓGENES. 
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 325/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 288/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor CLEYTON FERNAN-
DO PAIXÃO DE SOUSA COSTA CPF nº 528.492.282-49. Data da Assinatu-
ra: 06/11/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. 
R$ 700,00 (setecentos reais). Objeto: contratação da prestação de ser-
viço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice – 2ª Edição), 
2ª fase dos Concursos Públicos C149/2009-SEPLAD/PCPA e C-169/2013 
- Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 
467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE da disciplina, ANALI-
SE CRIMINAL com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 700,00 (setecentos 
reais). PROCESSO Nº 2023/919183. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fon-
te: 01500000001 Contratado: Sr. CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA 
COSTA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 326/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibi-
lidade de Licitação nº 289/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor LUCAS CAVAL-
CANTE DE LIMA CPF nº 062.614.834-00. Data da Assinatura: 06/11/2023. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 1.750,00 
(um mil setecentos e cinquenta reais). Objeto: contratação da presta-
ção de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CUR-
SO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice 
– 2ª Edição), 2ª fase dos Concursos Públicos C149/2009-SEPLAD/PCPA 
e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela Re-
solução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como DOCENTE da disci-
plina, Direitos Humanos Aplicados à atividade policial com carga horária 
de 25 (vinte e cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquen-
ta reais). PROCESSO Nº 2023/923250. Orçamento: Função Programática: 


